
QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 2

do cargo de DIRETORA, lotado (a) no (a) CRR TOMÉ-AÇÚ, no 
período de 08/03/2013 a 15/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 616/2013-NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 01 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) ODAIR MATOS DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º80846345, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRR TOMÉ-AÇÚ, no período de 
08/03/2013 a  15/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 617/2013-NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 01 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) EVERALDO VIEIRA PINHEIRO, 
Matrícula Funcional n.º54188615, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) PEM II, no período de 23/03/2013 
a 30/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 618/2013-NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 01 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) ANTONIO MORAES DA SILVA JUNOR, 
Matrícula Funcional n.º57209996, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CDPI, no período de 18/01/2013 
a 25/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 619/2013-NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 01 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) CÂNDIDA MARIA BARROS, 
Matrícula Funcional n.º5847028, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) PEM III, no período de 18/03/2013 
a 23/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506239

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 225/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

27 DE MARÇO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA, Matrícula 
Funcional n.º 57201913, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)HCTP, no período de 31/03/2013 a 29/04/2013, 
referente ao triênio 08/08/2008 a 07/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506242

PORTARIA Nº 070/2013-NAR/NGP/SUSIPE de 04/01/2013, 
publicada no DOE nº 32.324 de 23/01/2013.
Onde se lê:conceder 02 e 1/2 diárias nos dias 09/01/2013 a 
11/01/2013.
Leia-se:conceder 02 e 1/2 diárias nos dias 17/01/2013 a 
19/01/2013.

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506249

PORTARIA Nº620/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
01 DE ABRIL DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor CARLOS GILBERTO 
CHAVES ALHO, Matricula Funcional nº 57205764, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO, no período de 06.03.2013  a 27.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº621/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
01 DE ABRIL DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MIRIAN DA SILVA 
RIBEIRO, Matricula Funcional nº 43834, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada no PEM I, no período de 14.03.2013 
a 29.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506256

Cancelar a PORTARIA Nº 071/2013-NAR/NGP/SUSIPE de 
08/01/2013 publicada no DOE nº 32.324 de 23/01/2013.
Motivo:Duplicidade de portaria

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506698

PORTARIA N° 243/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 
01 DE ABRIL DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO  a necessidade de    manutenção da   segurança  
e     ordem administrativa do Centro de Recuperação Regional 
de Mocajuba.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores PAULO ROBERTO AMARANTES 
JUSTINO OLIVEIRA, Diretor, matricula funcional nº 5674840 e 
ALDRIN COLLINS PEREZ AGE matricula 57221049 para sob a 
direção do primeiro, integrarem a equipe de intervenção junto 
ao Centro de Recuperação Regional de Mocajuba, no período de 
27 de março a 26 de abril de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 244/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 
01 DE ABRIL DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5807395, GEP/DAS 011.4, para 
responder pela Direção do Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci - CDPI, durante a ausência do titular no período de 27 
de março a 26 de abril de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506754

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/03/2013
Valor: 56.281,30
Vigência: 27/03/2013 a 27/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluido porém está suspenso 
por decisão Judicial.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME

Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506624

PORTARIA: 589/2013
Objetivo: Conduzir interno para o Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico-HCTP em Santa Izabel do Pará/Pa e levar 
documentos na sede desta autarquia no município de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
13/03/2013
5654025/RONIVALDO FERNANDES DO CARMO (DIRETOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
54184916/WALDECY GONÇALVES RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506633

PORTARIA: 576/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221197/ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
19/02/2013
57211501/CLENES RODRIGUES BARBOSA PEREIRA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
19/02/2013
5812135/ELIEZER BEZERRA CAVALCANTE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506637

PORTARIA: 577/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Obidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2013 
a 19/02/2013
5722664/ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2013 a 
19/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506649

PORTARIA: 590/2013
Objetivo: Conduzir interno transferido para para o Centro de 
Recuperação Regional de Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898842/ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 06/03/2013
5901527/LEANDRO SOUZA DE ASSIS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 06/03/2013
54184916/WALDECY GONÇALVES RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
06/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506663

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2013
Valor: 90.662,44
Vigência: 01/04/2013 a 25/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 21,90% ao Contrato em virtude de 
alteração no quantitativo de gêneros alimentícios fornecidos para 
a unidade prisional de Abaetetuba.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 588
CEP. 66083-156 - Belém/PA
Telefone: 9132768889
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


